A Gálszécsen egybegyűlt rendek kedélyállapotát és a segély-
adás mértékét legjobban megvilágítja az eredeti határozat: 

Conclusio Statuum et Ordinum superioris Regni Hungáriáé .in 
Oppido Gálsze'cs die 8-a Septembris congregatorum anno dni 1604. 

Quandoquidem Illustrissimus dominus Generalis missilibus 
suis litteris, mandato speciali sacratissimae Caesareae Regiae 
Majestatis dni nostri clementissimi adiuncto,Statibus et Ordinibus 
superiorum istarum Regni Hungáriáé partium serio committere 
dignatus est, ut pro defensione et conservatione afflictae huius 
patriae certuni aliquem boum sive jumentorum numerum pro 
develiendis rebus bellicis et munitionibus necessariis, habita cum 
civitatibus liberis mutua celerique transactione, absque omni 
dilatione Cassoviam sistere deberent. De victualium denique ad 
castra, ob evitanda ulteriora damna, cum idonea comitiva deve-
ctione, aliis novissime ad Status datis suis litteris requisivit, Status 
et Ordines eas ob causas hic in oppido Gálszécs 8. die Sept. simul 
convenire, de praescriptisque simul tractare et concludere opere 
pretium esse censuerunt. 

Quod ad jumenta sive boves pro devehendis rebus bellicis 
et munitionibus necessariis dandos attinet, licet apud Status et 
Ordines reliquiarum afflictae huius superioris partis Regni Hun-
gáriáé in usu hactenus non fuerit, ut jumenta sive boves ad hanc 
rem necessarios suppeditassent, siquidem id oneris semper liberis 
civitatibus incubuisse sciant: tarnen ne videantur benignae et 
paternae suae Majestatis Caesareae atque Regiae domini ipsorum 
clementissimi postulationi refragari, sibi ipsisque et dulcissimae 
periclitanti et labenti patriae deesse, etiamsi tam internorum suae 
Majestatis conflniariorum, quam etiam aliorum externorum mili-
timi effrena licentia sint exhausti et in dies exhauriuntur, in hac 

*) Horváth M.,Magy.orsz.tört.Uj dolg. 2-ik böv. kiadás Pest. 1872 .5 . 
2) XXVIII . köt. 266 . 
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praesenti ingenti necessitate et ruinam extremam cervicibus no-
stris minanti statu, appropinquante potissimum valido Imperatoris 
Turcarum exercitu, a singulis 16 portis singulum unum bovem 
jugalem vel equum ordinaturos et Cassoviam se missuros obtu-
lerunt, quibus de solita mercede illustrissimus dominus Generalis 
secundum contentu articulorum publicarum Regni constitutionum 
providere dignabitur, vel pretium eorum competens deductoribus 
eorundem persolvi curabit. 

De victualibus in castra devebendis ordinatum est, ut in 
singulis comitatibus ad singulas portás singuli cubuli siliginis 
sive hordei, aut avenae, Cassoviensis mensurae, et singidi sex pan es 
imponantur, et necessitate expostulante in castra expediantur, 
ita nimirum, ut pro singulo cubulo siliginis vel hordei fiorenus 
unus, pro avena vero singulo cubulo, singuli denarii 50, per ma-
gistros fori aut annonarios solvantur, quibus illustr. dominus 
Generalis de necessaria et sufficienti comitiva, ne in itinere de-
scendentes et recedentes impediantur, auctoritate sua interposta 
et adhibita prospiciat. Nam difficile est, imo impossibile ducunt 
Status, comitatus huiusmodi comitivam devectoribus adhibere 
posse, nec diffidunt Status, si disciplina militaris observabitur, 
effrenis licentia militum compescetur, insontesque serio animad-
vertetur, sufficientem in castris commeatum futurum. 

Admiratione tamen Status et Ordines Regni ducuntur, in 
hac temporis tempestate illustrissimum dominum Generalem gen-
tibus suae Majestatis per viscera reliquiarum affìictissimi Regni 
ita dispersis,praepotenti Turcarum imperatoris exercitu appropin-
quante, et extremum excidium patriae minante, de veteri lauda-
bili consvetudine vestigia praedecessorum suorum harum superio-
rum Regni Hungáriáé partium Generalium Capitaneorum non 
imitari, nullam tempestivam et necessariam cum dominis Baro-
nibus et Magnatibus Comitatibusque per convocationem et con-
sultationem nec de persequutione et continuatione belli, neque de 
administratione comeatus et victualium, sed nec de insurrectione 
exposcente necessitate ardua mutuam intelligentiam habere, sed 
reliquias Regni intempestive tam in personis, quam rebus et sub-
stantiis nostris consummere et exhaurire pati. Verendum omnino 
est, quod si sua illustr. dominatio in castra condescenderit, ne 
defectus omnium rerum subsequatur, quidque sibi Status exinde 
augurent, quod omnia ab illis ita occultentur, poenitus ignorant. 

Dum haec praemissa tractarentur, plurimae per nonnullos 
dominos et fratres nostros querelae tam contra illustrissimum 
dominum Generalem, quam etiam suae Majestatis internos et 
extraneos milites accesserunt, quod fideles suae Majestatis sub-
diti, contra praerogativam eorum libertatem nobilitarem, non 
solum bonorum et jurium ipsorum possessionariorum violenta et 

39* 
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illegitima, regnique legibus contraria et nimis deroganti adeinp-
tione et potentiaria occupatione (sicut cum libera civitate Casso-
viensi actum esse ferunt), sed in religione quoque eorum mole-
stantur, verbi Dei ministri etiam variis a sua illustrissima domi-
natione et a Walonibus injuriis afficiuntur : opinantur Status et 
Ordines illustrissimum dominum Generalem articulo ultimo novis-
simae dietaePosoniensis per MajestatemCaesaream atque Regiam 
praeter scitum et conclusionem Regnicolarum annexo nifi, super 
quo articulo unanimiter corani camera suae Majestatis Scepusi-
ensi et in aliis authenticis locis solemniter sunt protestati, quod 
eundem articulum acceptare omnino eis integrum non esset. Et 
quod maius est, legati Statuum et Ordmum Regni in ipsa dieta 
quoque solemniter in facto tuendae Religionis protestati extitere. 
litterasque superinde protestatorias extraxere, Status et Ordine-
Regni cum inculpata tutela defensuros sese retulere. Propterea 
Majestatem suam Caesaream atque Regiam, dominum ipsorum 
naturalem clementissimumque ob viscera misericordiae Dei ora-
tam babebunt, ut juxta suam benignam oblationem Status et 
Ordines Regni in eorum immunitatibus et praerogativis, liberta-
tibus, pristinaque religione conservare et manutenere dignetur, 
ademptaque bona Cassoviensium civitati benigne recidi et restituì 
demandet ; suae etiam illustr. dominationi demisse supplicant. 
velit suas quoque apud Majestatem Caesaream atque Regiam 
interponere partes, ut fidelitatis nostrae constantis et indubitatae 
in isto potissimum perturbato rerum statu gratiosa habeatur 
ratio, et ab ulteriori hujusmodi illegitima persequutione suaillu--
strissima dominatio supersedere redemptaque bona Cassoviensi 
civitati integre restituere dignetur. Alioquin nolle velie protesta-
tionis in dieta proxima regni emanatis accomodare sese cogentur. 

Nec hoc praetermittendum censuerunt Status, ut intolera-
bilia damna et nocumenta inenarrabilia per Walones rubei item 
Havi colorum,aliorumque ordinum milites, quae in dies effrena cum 
licentia passim patrantur, silentio praetereant. Si quidem illustr. 
dominus Generalis multoties superinde extitit requisitus, nulluni 
tamen Status relevamen sensore, nisi deinceps cohercebuntur et 
petulantia eorum compescetur, insolentiam eorum amplius non 
laturos, sed regni publicis constitntionibus superinde editis usuros 
sese Status et Ordines solemniter declarant. Actum in Gálszécs die 
8. mensis Septembris anno dni 1604. Status et Ordines partium 
Regni Hungáriáé superiorum in oppido Gálszécs congregati.x) 

Van ezen végzésekben a dolgok folyása fölött egy kis cso-
dálkozás, egy kis protestatio, egy kis neheztelés, egy kis harag, 
sőt a végén egy kis fenyegetőcízés is; de azt, hogy a gálszécsi ren-

*) Lőcse levéltára III. oszt. 
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-dek az országgyűlésen megajánlott pénz- és hadsegélyt mindaddig 
ki nem állítják, míg a törvénytelen és sérelmes czikkely ki nem 
törűltetik és a protestánsoknak szabad vallásgyakorlat nem enged-
tetik, — kiolvasni semmiképen sem lehet. Hogy az ilyen hatá-
rozatlan követelésekre, hogy ne mondjam igenis alázatos hangon 
tartott könyörgésre Belgiojoso igen keveset adott, talán mondani 
is felesleges. Kitűnik az Bocskaynak a szerencsi gyűlésre szóló 
meghívó leveléből, melyben írja (Katonánál latinul közölve id. köt. 
307. stb.) »qua stante ac stabilita, nobis certa salutis et vitae 
pernicies et clades ac non dubia mors in horas expectanda esset. 
Quod id ipsum ex iis quoque Barbiani, caesariani Cassoviae 
praefecti, responsis, quae ille nuntiis vestris, quos e conventu 
vestro Galszetsiano semel atque iterum ad eum tuendae religionis 

• causa miseratis, intelligere potuistis etc.« 
Bocskaynak 1604. novemberben Kassán időzését az emlí-

tett írók csak röviden érintik, de egyik sem látszik tudomással 
bírni a nov. 24-iki gyűlésről. Lőcsét Bocskay következő levéllel 
hívta meg : Steph. Bochkay etc. Prudentes etc. Sine dubio notum 
est vobis, hostes iam non procul a nobis abesse. Cum autem certo 
exploratum habeamus Baastam et a Sacr. Caes. Majestate et 
Seren. Archici. Mathia ea instructione ad has partes missum 
esse, ut negotium atque controversia non armis, sed pacis con-
ditionibus dirimeretur. ü t igitur sciatis nos diligentem vestri, 
vestraeque permansionis curam habere, ut possitis inposterum